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XI

Ön Söz



Hadis rivayetlerinin sened kısmına ait araştırmalar büyük ölçüde şekillen-
miş, kararlı hâle gelmişken, metin kısmına ait olanların geliştirilmesine olan 
ihtiyaç devam etmektedir. Bunun belirgin hissedildiği örneklerden biri kuşku-
suz tıp konulu rivayetler olmaktadır. Çünkü bunların sened bölümünün dina-
mikleri diğer rivayetlerden farksız iken, dinî ve dünyevi muhtevaya sahip olma-
ları nedeniyle farklı metin kritiği usullerini gerektirebilmektedirler. 

İslâm’ın sağlık ve temizliği hem gerektirmesi hem de vadetmesi nedeniyle bu 
rivayetlerin belli bir bağlayıcılıkları olacağı kuşkusuzdur. Zira İslâm, onu tasdik 
eden insanlardan her açıdan temiz olmalarını isterken, aynı zamanda bu insan-
lara yine her açıdan hem bedenî hem de ruhi temizlik ve arınma sunar. Fakat 
bunların tıp alanının özellikle tedavi edici yönünü de kapsayacak şekilde bütü-
nüyle bağlayıcı kabul edilmeleri, tıbbın Müslümanların elinde donmasına, daha 
da kötüsü bunu Peygamberimizle ilişkilendirerek nebevî itibarın zarar görme-
sine yol açabilir. Bunun için erken dönemlerden itibaren rivayetlerin bilime arzı, 
teorik bir imkân olarak hep gündemde olmuş fakat kavramsal arka planı sağlam, 
işlevsel ve standart metodolojik bir yapıya kavuşturulamamıştır. Buradaki temel 
problemin bu rivayetlerin çoğunlukla tümüyle dinî nitelikte sayılmalarından 
dolayı, yine çoğunlukla dünyevi alanda kabul edilen bilime arz edilmelerindeki 
çekince gibi durmaktadır.

Gerçekten de tıp konulu rivayetlerle ilgili mevcut tutum ve anlayışların bir 
yelpazede yer aldıkları tahayyül edilirse, bir uçta içeriğin ilâhî olduğu inan-
cıyla literal anlamıyla kabul edilip uygulanması yer alırken, diğer uçta tümüyle 
bilim ölçütüyle değerlendirilmesi bulunur. Dikkat edilirse bu görüşleri şekillen-
diren unsurların rivayetin dinî değeri ve bilim olgusunun mahiyeti etrafında 
toplandıkları görülür. Bu nedenle tıp konulu rivayetler karşısında alınacak en 
makul aksiyonu belirlemek için bu iki hususun bir kez daha çalışılması önemli 
bulunmuştur. 



XII Ön Söz

Dolayısıyla kısaca “dinî olan”ın “dünyevi olan”a arzında düğümlenen sorun, 
çalışmamızda rivayetlerin ve bilimin dinî ve dünyevi taraflarının ortaya konul-
masıyla çözümlenmeye çalışılmıştır. Böylece önce tıp sahasındaki rivayetlerin 
dinî değeri ve anlamı, daha sonra bilimin bir ölçüt olarak kullanılabilme koşul-
ları, tüm bu kavramların bütüncül ve dengeli bir şekilde değerlendirilmesiyle 
irdelenmiştir. Bunun için tıbbi rivayetlerin ve bilimin yekpare değil, çok bile-
şenli yapılardan oluştukları ortaya konulmuş, böylece bilim ölçütüne vurma-
nın tek düzlemli bir analizden ziyade çok katmanlı değerlendirmelerle daha iyi 
gösterilebileceği hususu bu araştırmada temellendirilmiştir. Çalışmamızda tıp 
konulu rivayetlerde bilimin kullanılmasına dair teorik değerlendirmelerin yanı 
sıra bu anlayışın ana akım tıp literatüründeki görünümü de araştırılmıştır. 

Sonuçta tıp konulu rivayetlerin bütünüyle bağlayıcı olmadıkları, bilimin ise 
bütünüyle dünyevi bir kurum olmadığı; bilim ölçütüne vurmada bu dinî ve dün-
yevi tarafların dikkate alınması gerektiğini savunan paradigmanın, rivayetleri 
tamamıyla dinî görüp asla bilime arz etmeyen veya tamamıyla dünyevi görüp 
toptan bilime arz eden kategorik bilime dayalı metin tenkidi yaklaşımlarından 
daha isabetli olduğu ve bu bakış açısının hadis ilminin özellikle metin tenkidi 
özelindeki usulüne önemli bir katkı yapacağı değerlendirilmiştir.




